
■2019年度　事業活動のマテリアルバランス

※1エスペック製品リサイクルサービス  
※2製品の使用に伴うエネルギーの使用は
　　2019年度主力製品出荷実績からの試算

INPUT OUTPUT

INPUT OUTPUT

エネルギー使用量
　　（電気）
　　(ガス)
　　（灯油・軽油・ガソリン）

HFC等購入量

水使用量

包装材使用量

事務用紙購入量

資源投入量

187,258 GJ
8,245 千kWh

132 千m3
114 kl

259 ｔ

77 千m3

10 ｔ

663 万枚

3,272 ｔ

CO2排出量

HFC等排出量

排水量

廃棄物最終処分量
　　　／総排出量

4,066 t- CO2

1,218 GWPt- CO2

77 千m3

21.3 ｔ
742 ｔ

CO2排出量

総出荷重量

698 t- CO2

2,545 ｔ
エネルギー使用量　車両燃料 270 ｋｌ

エネルギー使用量　電気※2 93,843 千kWh

エネルギー使用量　電気 10,236 千kWh

エネルギー使用量　ガソリン 220 ｋｌ

CO2排出量 45,795 t- CO2

CO2排出量 510 t- CO2

CO2排出量 4,437 t- CO2

開発設計

事業活動の流れ

生　産

物　流

製品の使用

保守・点検

再生ルート※1

製品廃棄

受託試験（製品の使用）

算出根拠：「事業者からの温室効果ガス排出量算定方法ガイドライン」（環境省）を参考に設定

集計範囲：エスペック株式会社、エスペックテストシステム株式会社、エスペック九州株式会社、エスペックミック株式会社

■2019年度　サイト別データ

総排出量※

　一般廃棄物

　産業廃棄物（特別物含む）

　　（うち 埋立物）

　有価物（総量）

電力

ガス使用量

事務用紙（A4換算枚数）

水使用量

社有車保有台数（総数）

　　（うち エコカー）

ガソリン

走行距離

順法への対応

地域からのクレームなど

主な業務・生産物

地域区分 商業地域

8.2 t

8.1 t

0.1 t

（0.1 t）

―

456.9 千ｋWh

351.0 ｍ3

231.8 万枚

1,885.0 ｍ3

5 台

（0 台）

11.4 kℓ

139,601.0 km

適合

なし

536.8 t

81.8 t

455.0 t

（1.7 t）

387.6 t

4,686.6 千ｋWh

77,543.8 ｍ3

228.8 万枚

42,594.0 ｍ3

6 台

（4 台）

5.5 kℓ

114,767.0 km

適合

なし

20.3 t

9.2 t

11.1 t

（0.1 t）

13.1 t

3,180.3 千ｋWh

53,843.0 ｍ3

62.7 万枚

13,005.7 ｍ3

16 台

（5 台）

23.7 kℓ

295,535.0 km

適合

なし

25.2 t

1.4 t

23.7 t

（0.0 t）

―

3,798.6 千ｋWh

―

9.9 万枚

7,180.6 ｍ3

15 台

（7 台）

14.6 kℓ

195,058.0 km

適合

なし

94.9 t

13.8 t

81.1 t

（1.1 t）

12.3 t

302.8 千ｋWh

578.3 ｍ3

87.7 万枚

1,565.5 ｍ3

149 台

（40 台）

217.7 kℓ

2,778,705.7 km

適合

なし

2.9 t

0.9 t

2.0 t

―

―

5,434.3 千ｋWh

―

3.0 万枚

7,297.0 ｍ3

7 台

（3 台）

7.3 kℓ

91,425.0 km

適合

なし

4.9 t

0.4 t

4.5 t

―

0.2 t

131.2 千ｋWh

―

8.8 万枚

281.0 ｍ3

4 台

（2 台）

3.6 kℓ

61,150.0 km

適合

なし

7.6 t

4.8 t

2.8 t

―

0.1 t

35.5 千ｋWh

15.6 ｍ3

12.1 万枚

218.0 ｍ3

17 台

（1 台）

27.9 kℓ

382,054.0 km

適合

なし

42.2 t

11.6 t

30.6 t

（18.2 t）

―

454.8 千ｋWh

―

18.8 万枚

744.0 ｍ3

17 台

（5 台）

22.1 kℓ

352,247.0 km

適合

なし

環境試験装置・
電子デバイス装置の
販売、開発、設計
ならびに資材・
部品の購買業務

環境試験装置・
電子デバイス装置

の製造

技術開発、受託試験
および環境試験装置

の製造

環境試験装置・
電子デバイス装置等の
販売、メンテナンス
（点検・保守）

受託試験、製品レンタル

環境試験装置・
電子デバイス装置等の
販売、メンテナンス
（点検・保守）

受託試験
製品レンタル

環境試験装置の
開発設計、生産、

営業

理化学機器・計測機器・
分析装置・環境試験器・

研究設備品・
分析汎用機器等の

販売および付帯サービス

環境保全事業
植物工場事業

工業専用地域 準工業地域 工業専用地域 － － － － －

本　社
福知山工場 宇都宮テクノ

コンプレックス
神戸R&D
センター

全国の営業所・
サービスブランチ
計17拠点

豊田試験所
刈谷試験所

エスペック
ミック㈱

エスペック
九州㈱

本社・大分支社

エスペック
テスト

システム㈱

※ お客さま先での作業時発生分を含む

寝屋川ビジネス
センター含む(         )

742.9 t

132.1 t

610.9 t

（21.3 t）

413.4 t

18,480.9 千ｋWh

132,331.7 ｍ3

663.4 万枚

74,770.8 ｍ3

236 台

（66 台）

333.7 kℓ

4,410,542.7 km

適合

なし

－

－

ISO14001
一括取得対象
33事業所

環境データ

環境　-Environment-

39 ESPEC CORP.
Sustainability Report 
2020




